Más bien voy a ser yo, dice el Señor, quien te enseñe a imitarme. Colgado del madero dije: *Perdónalos, porque no saben lo que hacen*. Esto enseñé a mi soldado. En la lucha contra el diablo sé imitador mío. No hay otro modo de salir invicto en ella si no es orando por los enemigos. Dilo abiertamente, di también esto, di que persigues a tu enemigo; pero dilo sabiendo lo que dices; distingue en lo que dices. Mira que tu enemigo es un hombre; dime qué es lo que en él te provoca la enemistad. ¿Acaso el hecho de ser hombre? No, sin duda. ¿Entonces, qué? El ser malo. El hecho de ser hombre, obra mía ésta, no te provoca a la enemistad. Dios te dice: «Yo no hice malo al hombre; se hizo él por su desobediencia, al obedecer al diablo⁶ antes que a Dios». Provoque tu enemistad lo que él hizo; es tu enemigo por ser malo, no por ser hombre. Escucho dos términos: hombre y malo. El primero va unido a la naturaleza; el segundo, a la culpa. Sano la culpa y conservo la naturaleza. Esto te dice tu Dios: «Mira que te hago justicia: doy muerte a tu enemigo; quito de él el hecho de ser malo y conservo su ser hombre; ¿acaso no he dado muerte a tu enemigo y le he hecho amigo tuyo, al convertir aquel hombre en bueno?» Que tu súplica sea ésta: no que perezcan los hombres, sino que desaparezcan las enemistades. Si, por el contrario, pides que muere el hombre, se da el caso de un malo que ora contra otro malo, y cuando pides: «Da muerte al malo», te responderá: «¿A quién de vosotros?»

Immo ego, dicit tibi Deus, doceam te, ut imiteris me. In cruce pendens dixi: *Ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Lc 23,34). Docui hoc militem meum. Esto tiro meus contra diabolum. Aliter invicte nullo modo pugnabis, nisi pro tuis inimicis oraveris. Dic plane, dic etiam hoc, dic ut inimicum tuum persequaris: sed scienter dic; distingue quod dicis. Ecce homo est inimicus tuus: responde mihi, quid in illo inimicetur tibi; numquid hoc quod homo est, inimicatur tibi? Non. Sed quid? Quod malus est. Quod homo est, quod ego feci, non tibi inimicatur. Dicit tibi: Ego hominem feci non malum: factus est malus per inobedientiam, qui potius zabulo oboedivit, quam Deo. Quod ipse fecit, hoc tibi inimicatur: unde malus, tibi inimicus est; non unde homo est. Audio enim hominem, et malum: unum nomen est naturae, alterum culpae: sano culpam, et servo naturam. Hoc tibi dicit Deus tuus: Et ecce vindico te, occido inimicum tuum; de illo tollo quod malus est, servo quod homo est: numquid si fecero illum hominem bonum, non occidi inimicum tuum, et feci amicum tuum? Sic roga quod rogas, ut non homines pereant, sed ipsae inimicitiae pereant. Si autem hoc oras, ut homo moriatur, malus oras contra malum: et cum dicis: Occide malum; respondet tibi: Quem vestrum.